[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 КАЛЕВАЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  БОРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

6 сессия

                     IV созыв
РЕШЕНИЕ
от 26 февраля 2019 г.

   №  IV-06-35
Об утверждении проекта отчёта об исполнении бюджета

 Боровского сельского поселения за 2018 год

Заслушав и обсудив  отчет об  исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2018 год

Совет Боровского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить  проект Решения Совета Боровского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2018 год» (отчет прилагается).
2.       Назначить на 10.00 час. 29 марта 2019 года публичные слушания по обсуждению проекта Решения Совета Боровского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2018 год».

Предложения по проекту Решения Совета Боровского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2018 год» (далее – Предложения) вносятся гражданами, проживающими на территории Боровского сельского поселения, организациями всех форм собственности и иными заинтересованными лицами.

Предложения направляются в Администрацию Боровского сельского поселения по адресу: п. Боровой ул. Школьная д.7

Работу с поступившими Предложениями осуществляет Комиссия по проведению публичных слушаний по  проекту Решения Совета Боровского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2018 год» (далее – Комиссия) в следующем составе:

	Мостайкина Л.В.

Орехова М.Л.
	- Глава Боровского сельского поселения

- Председатель Совета Боровского сельского поселения;

	Зайкова Н.П.
Куропаткина Е.И.
	- член постоянной комиссии по законности и бюджету

- член постоянной комиссии по законности и бюджету

Все поступившие Предложения рассматриваются Комиссией на ее заседаниях. Заседание Комиссии проводится на следующий рабочий день после дня окончания сбора Предложений.

Население Боровского сельского поселения  с момента опубликования (обнародования)  проекта Решения Совета Боровского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2018 год» участвует в его обсуждении в следующих формах:

- проведение собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов) с целью обсуждения опубликованного  проекта отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2018 год и выдвижении Предложений;

- участие в заседаниях Комиссии по рассмотрению поступивших предложений;

- иных формах, не противоречащих  Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству и законодательству Республики Карелия.

3. Настоящее Решение опубликовать в источнике официального опубликования нормативных правовых актов Боровского сельского поселения - «Вестнике муниципального образования «Боровское сельское поселение» и разместить на сайте муниципального образования «Боровское сельское поселение» www.borovskoesp.ru.

Председатель Совета

Боровского сельского поселения

    М.Л. Орехова

Глава
Боровского сельского поселения

                 Л.В. Мостайкина
Отчёт об исполнении  бюджета Боровского  сельского поселения  за  2018 год

Бюджет Боровского сельского поселения на 2018 год утвержден  решением Совета Боровского сельского  поселения от 27.12.2017г. № III-40-183 «Об утверждении бюджета Боровского сельского поселения  на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годов»:

- по доходам в сумме 8 385,3 тыс.руб.;

- по расходам в сумме 8 385,3 тыс.руб.;

- дефицит бюджета 0 тыс.руб.

В течение 2018 года вносились изменения в бюджет:

- по доходам на сумму 17 287,3  тыс.руб.,

- по расходам на сумму  17 287,3 тыс.руб.

В связи с этим, уточненный бюджет Боровского сельского поселения за 2018 год составил:

- по доходам в сумме 25 672,6 тыс.руб.;

- по расходам в сумме 25 672,6 тыс.руб.;

- дефицит 0 тыс.руб.

Исполнение Бюджета Боровского сельского поселения  по доходам

Доходы бюджета Боровского сельского поселения за 2018 год составили 25 745,4

 ты тыс.рублей, в том числе:

·  собственные доходы -  3 213,5 тыс.рублей

· финансовая помощь от других уровней бюджета – 22 231,9  тыс.рублей, из них:

- дотации -3 628,0 тыс. рублей, в том числе:

дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности – 2 538,0 тыс. рублей;

- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета –

1 090,0 тыс. рублей.

- субвенции – 156,8 тыс.рублей

- субсидии – 16 789,8  тыс.рублей

- иные межбюджетные трансферты – 1 657,3 тыс.рублей

· прочие безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения – 300,0  тыс.рублей

· возврат остатков в бюджет Республики Карелия  – 0 тыс.рублей

Собственные доходы бюджета Боровского сельского   поселения за 2018 год

	ДОХОДЫ
	Расчетные показатели по доходам
	Уточненные показатели по доходам
	Фактическое поступление доходов
	Отклонение  фактических поступлений от уточненных показателей (+, -)
	% выполнения

	Налог на доходы физических лиц
	445,0
	545,0
	531,6
	-13,4
	97,5

	Акцизы на топливо
	900,0
	900,0
	994,6
	94,6
	110,5

	Госпошлина
	32,0
	32,0
	26,4
	-5,6
	82,5

	Налог на имущество физических лиц
	150,0
	126,0
	125,2
	-0,8
	99,4

	Земельный налог
	340,0
	340,0
	517,3
	177,3
	152,1

	Доходы от использования имущества
	915,0
	1 245,0
	1 017,2
	-227,0
	81,7

	- доходы от аренды земли
	145,0
	145,0
	68,6
	-76,4
	47,3

	 - доходы от сдачи в аренду имущества
	770,0
	770,0
	615,4
	-154,6
	79,9

	 -прочие доходы от использования имущества
	0
	330,0
	333,2
	3,2
	101,0

	Штрафы, санкции
	0
	0
	1,2
	1,2

	Прочие неналоговые доходы
	0
	2,0
	0
	-2,0

	Итого:
	2 782,0
	3 190,0
	3 213,5
	23,5
	100,7

Собственные доходы бюджета Боровского сельского поселения выполнены на 100,7 процента к уточненным показателям по доходам или фактически поступило

 3 213,5  тыс.рублей, что  на  23,5 тыс.рублей больше  уточненных показателей и на 431,5 тыс. рублей больше расчетных показателей по доходам.

Перевыполнение плана достигнуто  по акцизам на топливо, земельному налогу, прочим доходам от  использования имущества (плате за найм служебного жилья).

По акцизам на топливо план перевыполнен на 10,5%.  На перевыполнении плана сказался рост цен на топливо в течение 2018 г.

По земельному налогу план  перевыполнен на 52,1 %. Рост поступлений по земельному налогу связан с постановкой на учёт земельных участков  после государственной кадастровой оценки земель.

План поступлений по прочим доходам от  использования имущества (плате за найм служебного жилья) выполнен на 101,0 %.

     Не выполнен план поступлений по налогу на доходы физических лиц (97,5 %),

 госпошлине (82,5%), налогу на имущество физических лиц (99,4 %), доходам от

 аренды земли (47,3%), доходам от сдачи в аренду имущества (79,9%)

      Невыполнение плана поступлений по арендным платежам  связано со

 значительным ростом задолженности по платежам. Задолженность по аренде земли

 за 2018 г. возросла  в 2 раза и составила на 01.01.2019 г. 363,4 тыс. рублей, по аренде

 имущества возросла на 1770,8 тыс. рублей или в 2,7  раза и составила на 01.01.2019

 г. 2787,8 тыс. рублей.

Финансовая помощь бюджету Боровского сельского поселения

из бюджета Калевальского муниципального района

	наименование
	План на 2018г.
	Фактическое поступление
	Отклонение от плана
	% выполнения

	Дотации
	3 628,0
	3 628,0
	-
	100,0

	 - дотация на выравнивание
	2 538,0
	2 538,0
	-
	100,0

	-дотация на  сбалансированность
	1 090,0
	1 090,0

	Субвенции, в т.ч.
	156,8
	156,8
	-
	100,0

	 - ВУС
	154,8
	154,8
	-
	100,0

	 -административные комиссии
	2,0
	2,0
	-
	100,0

	Субсидии, в т.ч.
	16 789,9
	16 789,8
	-0,1
	100,0

	 -субсидия на софинансирование капитальных вложений
	11 408,6
	11 408,6
	-
	100,0

	 - на поддержку программ современной городской среды
	4 191,5
	4 191,5
	-
	100,0

	-прочие субсидии
	1 189,8
	1 189,7
	-0,1
	100,0

	Иные межбюджетные трансферты

	1 657,3
	1 657,3
	-
	100,0

	Прочие безвозмездные поступления
	250,6
	300,0
	49,4

	119,7

	ВСЕГО:
	22 482,6
	22 531,9
	49,3
	100,2

Финансовая помощь бюджету Боровского сельского поселения оказана на 100,0 процентов или направлено в бюджет поселения  из бюджета Калевальского муниципального района 22 231,9 тыс.рублей.

Прочие безвозмездные поступления в бюджет поселения составили 300,0 тыс.рублей. Данные средства поступили от населения по программе поддержки местных инициатив.

Анализ собственных доходов за 2017-2018г.г.

	Показатели доходов
	Исполнение за 2017 год
	Исполнение за 2018 год
	% отношения 2018г. к 2017г.

	Налог на доходы физических лиц
	385,5
	531,6
	137,9

	Акцизы на топливо
	909,4
	994,6
	109,4

	Госпошлина
	32,6
	26,4
	81,0

	Налог на имущество физических лиц
	111,3
	125,2
	112,5

	Земельный налог
	320,3
	517,3
	161,5

	Доходы от использования имущества
	841,9
	684,0
	81,2

	 - доходы от аренды земли
	138,9
	68,6
	49,4

	 - доходы от сдачи в аренду имущества
	703,0
	615,4
	87,5

	-прочие доходы от использования имущества (найм)
	0
	333,2

	Штрафы, санкции
	1,2
	1,2
	100,0

	Прочие неналоговые доходы
	474,9
	0

	Итого доходов:
	3077,1
	3213,5
	104,4

Анализ собственных доходов бюджета показал, что собственные доходы  за 2018 год  увеличились на 4,4 % по отношению к доходам бюджета за 2017 год.

Увеличение поступлений произошло по всем доходным источникам, кроме  госпошлины и арендных платежей за землю и имущество.

Увеличение поступлений достигнуто по налогу на доходы физических лиц на 37,9 %, по акцизам на топливо - на 9,4%, по налогу на имущество физических лиц  – на 12,5 %, по  земельному налогу – на 61,5%.

     За 2018 год по сравнению с 2017 годом снизилось поступление госпошлины на 19,0%, доходов от аренды земли  - на 50,6%, доходов от сдачи в аренду имущества – на 12,5%.

Исполнение Бюджета Боровского сельского поселения  по расходам

Расходы бюджета Боровского сельского поселения в 2018 году исполнены в  сумме 25567,5 тыс.руб,, в том числе за счет:

- собственных доходов, дотаций на выравнивание, дотаций на сбалансированность бюджета в сумме  –  6841,5 тыс.руб.;

- за счет целевых средств (субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений) –  18726,0 тыс.руб.

	РАСХОДЫ
	План на 2018г.
	Кассовое исполнение за 2018г.
	Отклонение от плана
	% выполнения
	% по уд.весу к общ.сумме расходов

	0100 – Общегосударственные вопросы
	3126,6
	3066,6
	-60,0
	98,1
	12,0

	в том числе:

	 - на органы местного самоуправления
	2368,8
	2326,7
	-42,1
	98,2

	0200 – Национальная оборона
	154,8
	154,8
	-
	100
	0,6

	0400 – Национальная экономика
	1949,4
	1940,5

	-8,9
	99,5
	7,7

	0500 – Жилищно-коммунальное хозяйство
	5342,1
	5305,9
	-36,2
	99,3
	20,8

	1000 – Социальная политика
	478,3
	478,3
	-
	100
	1,8

	1100 – Физическая культура и спорт
	12895,7
	12895,7
	-
	100
	50,9

	1400 – Межбюджетные трансферты
	1725,7
	1725,7
	-
	100
	6,2

	ИТОГО:
	25672,6
	25567,5
	-105,1
	99,6
	100

Исполнение бюджета поселения в 2018 году составило 99,6 %. Наибольший удельный вес в расходах бюджета сложился по расходам на физическую культуру и спорт 50,9% на жилищно-коммунальное хозяйство (20,8 %) и общегосударственные вопросы 11,9%.

Администрацией Боровского сельского поселения  полномочия по передаче иных межбюджетных трансфертов согласно соглашению выполнены в полном объеме.

Общие расходы бюджета  поселения  по виду расходов:

                                                                                               (тыс.руб.)

	Показатели
	Сумма
	Процент в общей сумме расходов

	оплата труда с начислениями
	2151,7
	8,4

	коммунальные  услуги
	350,5
	1,4

	услуги связи
	60,4
	0,2

	транспортные услуги
	358,8
	1,4

	прочие выплаты
	35,9
	0,1

	содержание имущества
	4164,1
	16,3

	прочие работы, услуги
	273,2
	1,0

	Перечисление субсидии бюджетному учреждению
	1486,9
	5,8

	Перечисления в бюджет
	1725,7
	6,7

	социальные выплаты
	478,3
	1,9

	налоги, сборы
	211,3
	0,8

	увеличение основных средств
	12419,6
	48,7

	увеличение материальных запасов
	1850,9
	7,3

	Итого (с учетом остатка на 01.01.2018г.)
	25567,5
	100

Основной процент в общей сумме расходов составили расходы на увеличение материальных запасов 48,7 % за счет средств из республиканского бюджета по субсидии на развитие физической культуры и спорта «Реконструкция здания спортивного комплекса в п. Боровой»

Оплата труда с начислениями в структуре расходов занимает 8,4 процента, оплата коммунальных услуг -  1,4 процентов, расходы на содержание имущества 16,3 %, остальные расходы бюджета составили – 25,2 процентов.

В течение 2018 года из бюджета района в бюджет поселения были передана финансовая помощь на сумму 16946,6 тыс.руб., из них:

- 2,0 тыс.руб. – расходы, связанные с административной комиссией;

- 154,8 тыс.руб. – субвенция на военно-учетный стол;

- 503,0тыс.руб. – субсидии на содержание и ремонт дорог;

- 686,7 тыс.руб. – субсидия по поддержке местных инициатив;

- 4191,5 тыс.руб. – субсидия по современной городской среде.

-11408,6 тыс.руб.- субсидия на развитие физической культуры и спорта
Данные расходы отражены в расходной части бюджета поселения.

Кроме того, в 2018 году в рамках полномочий Боровского сельского поселения были произведены расходы на:

- оплату счетов за услуги связи, электроэнергию, теплоснабжение, проведение выборов, социальных выплат, налогов, софинансирование мероприятий республиканских программ.

На содержание, ремонт муниципальных дорог и исполнение полномочия по уличному освещению, переданное в Администрацию Калевальского муниципального района. из бюджета поселения было направлено 900,0 тыс.руб. из средств дорожного фонда,  823,5 тыс. руб. из бюджета Республики Карелия и средств граждан на софинансирование проекта по ремонту дороги «Подъезд к п.Боровой и ул. Советская»,

Анализ исполнения расходов за 2017-2018г.г.

	РАСХОДЫ
	Кассовое исполнение за 2017г.
	Кассовое исполнение за 2018г.
	Прирост (снижение) (+; -) 2018г. к 2017г.
	% выполнения 2018г. к 2017г.

	0100 – Общегосударственные вопросы
	2105,5
	3066,6
	961,1
	145,6

	0200 – Национальная оборона
	103,1
	154,8
	51,7
	150,1

	0400 – Национальная экономика
	3185,6
	1940,5

	-1245,1
	60,9

	0500 – Жилищно-коммунальное хозяйство
	6487,3
	5305,9
	-1181,4
	81,7

	1000 – Социальная политика
	106,3
	478,3
	372
	в 4 раза

	1100 – Физическая культура и спорт
	1337,5
	12895,7
	11558,2
	в 9 раз

	1400 – Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	606,0
	1725,7
	1119,7
	в 2 раза

	ИТОГО:
	13931,4
	25567,5
	11636,1
	183,5

Анализ исполнения расходов бюджета показал, что в 2018 году по отношению к 2017 году,  расходы местного бюджета поселения возросли на 83,5 процентов или на 11 636,1 тыс.рублей.

Расходы по разделам общегосударственные вопросы и национальной обороне  по отношению к 2017 года возросли  на 45.6%. и 50.1% соответственно. На данное увеличение повлияло принятие решения об увеличении с 01.01.2018г. заработной платы всей категории работников бюджетной сферы и органов местного самоуправления на 4 %., а так же начисления районного коэффициента и северной надбавки на минимальный размер оплаты труда, в соответствии с Решением Конституционного Суда Российской Федерации.

По разделу Социальная политика увеличились в 4 раза, по  разделу физическая культура и спорт в 9 раз.

Общая кредиторская задолженность по Боровскому сельскому поселению по состоянию на 01 января 2019 года сократилась на сумму 1378,9 тыс.руб. и составляет 2822,8 тыс.руб. Просроченной задолженности так же снизилась на 2841,0 тыс.руб. и составляет 608,6 тыс.руб.

В течение 2018 года удалось погасить долги 2017 года. Это взносы в фонд социального страхования, задолженность по теплоснабжению ООО «Карелэнергоресурс», АО ТНС «Энерго Карелия» водоснабжению.